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INTERTEXTUALITY IN P.D. JAMES'S DETECTIVE NOVELS 

Murotalieva Maftuna Shukurulloyevna 
Termiz State Pedagogical Institute 
E-mail: maftunamurotaliyeva@gmail.com  

Abstract. Intertextuality plays an important role in P.D. James's works. In particular, James incorporates 
references to other literary texts, especially in her detective novels. As a master of the crime genre, James does not 
merely create stories of mystery and intrigue; she incorporates elements of classical literature, religious texts, and 
the works of famous dramatists, inviting readers to explore deeper meanings and connections. Drawing on the 
works of Shakespeare, the Bible, and other literary figures, James enriches her characters, themes, and plots with 
rich allusions. These references not only enhance the reading experience but also explain her works within a 
broader cultural and literary tradition. 
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Annotatsiya. Intertekstuallik P.D. asarlarida muhim rol oʻynaydi. Jeyms, ayniqsa uning detektiv romanlarida, 
boshqa adabiy matnlarga havolalar kiritgan. Jinoyat janrining ustasi sifatida Jeyms shunchaki sir va intriga 
hikoyalarini yaratmaydi; u mumtoz adabiyot, diniy matnlar va taniqli dramaturglarning elementlarini oʻzida 
mujassam etgan boʻlib, oʻquvchilarni chuqurroq maʼno va aloqalarni oʻrganishga taklif qiladi. Shekspir, Bibliya va 
boshqa adabiy arboblarning asarlariga tayanib, Jeyms oʻzining qahramonlari, mavzulari va syujetlarini 
yaxshilaydigan ishoralarga boy qilib yaratadi. Ushbu havolalar nafaqat oʻqish tajribasini boyitibgina qolmay, balki 
uning asarlarini kengroq madaniy va adabiy anʼanalar doirasida tushuntiradi.  
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Kirish. Intertekstuallik, asosan, yozuvchilarning oldingi asarlardan foydalanib, yangi 

maʼno yaratishini va oʻquvchilarga bu bogʻlanishlarni tan olishni taklif qiladi. Yozuvchi boshqa 

matnlarga ishora qilib, ularni oʻzgartiradi yoki yangi kontekstga joylashtiradi, bu esa 

oʻquvchilarga yanada chuqurroq yoki kengroq talqinlarni taklif etadi. 

Intertekstuallik adabiy tushuncha boʻlib, turli matnlar oʻrtasidagi munosabatlarni va 

ularning bir-biriga qanday taʼsir qilishini yoki qanday murojaat qilishini anglatadi. Bu matn 

mustaqil obyekt emas, balki boshqa matnlar orqali — toʻgʻridan-toʻgʻri havolalar, iqtiboslar, 

ishoralar yoki hatto mavzular, gʻoyalar yoki tuzilmalarning nozik aks-sadolari orqali 

shakllantirilishini koʻrsatadi [1]. 

Bu atama 1960-yillarda adabiyot nazariyotchisi Yuliya Kristeva tomonidan Mixail Baxtin 

gʻoyalariga asoslanib ommalashgan. Intertekstuallik yozuvchilarning maʼno yaratish uchun 
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oldingi asarlardan foydalanish va oʻzgartirish usullarini taʼkidlaydi va koʻpincha oʻquvchilarni 

ushbu aloqalarni tan olishga taklif qiladi. 

Masalan, detektiv adabiyotda mualliflar hikoyalarini boyitish, chuqurroq maʼno yaratish 

yoki sharh berish uchun Shekspir asarlari, Injil yoki klassik adabiyotlardan iqtibos keltirishi 

yoki ularga ishora qilishi mumkin. Ushbu havolalar bilan tanish boʻlgan oʻquvchilar matnni koʻp 

darajalarda izohlashlari mumkin, ular asosiy aloqalarni va ulardan kelib chiqadigan yangi 

talqinlarni anglaydilar [2]. 

Intertekstuallik, asosan, yozuvchilarning oldingi asarlardan foydalanib, yangi maʼno 

yaratishini va oʻquvchilarga bu bogʻlanishlarni tan olishni taklif qiladi. Yozuvchi boshqa 

matnlarga ishora qilib, ularni oʻzgartiradi yoki yangi kontekstga joylashtiradi, bu esa 

oʻquvchilarga yanada chuqurroq yoki kengroq talqinlarni taklif etadi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. P.D.Jamesning ikki asari ayol detektiv Cordelia 

Greyga bagʻishlanadi. Ulardan biri “Teri ostidagi suyak” (The Skull Beneath the Skin) hamda 

“Unsuitable job for a Woman” (Ayollar uchun nomunosib ish).Asar detektiv adabiyoti janriga 

mansub boʻlib, Agata Kristi, Dorothy L. Sayers va Reymond Chendler kabi mualliflar tomonidan 

oʻrnatilgan elementlar bilan shugʻullanadi. Romaning asosiy qahramoni, Kordeliya Grey, xususiy 

tergovchi boʻlib, bu janrning klassik anʼanalariga, sirlarni ochishga intilgan yolgʻiz detektivni 

tasvirlaydi. Biroq, Jeyms bu anʼanani ayol qahramon yaratish orqali buzadi, bu esa ilgari detektiv 

adabiyotda koʻpincha markaziy oʻrinda boʻlgan erkak detektivlarga qarshi turadi. 

Ushbu intertekstual elementlarni An Unsuitable Job for a Woman asarida toʻplab, P.D. 

Jeyms boy va koʻp qirrali bir hikoya yaratadi. Ushbu ishoralar nafaqat romaning xarakterlari va 

mavzularini shakllantiradi, balki oʻquvchilarni asarni bir nechta adabiy nuqtai nazarlardan 

oʻrganishga taklif qiladi [3]. 

P.D. Jeymsning ʼTeri ostidagi suyakʼ (The Skull Beneath the Skin) asarida intertekstuallik 

muhim rol oʻynaydi, ayniqsa, u klassik adabiyot, sanʼat va oldingi detektiv asarlari bilan bogʻliq 

havolalari orqali romanning mazmunini boyitadi.Ushbu asar yozuvchining eng koʻp boshqa 

asarlardan havolalar hamda iqtiboslar keltirilgan. P.D.Jeyms ushbu asarda mashhur kitoblar 

hamda yozuvchilarning ijodidan qatorma qator iqtiboslar keltirilgan, Bible, Thomas Mallory, 

Marlowe, Shakespeare, Webster, Henry James shular jumlasidandir.Hattoki, sarlavhaning nomi 

“Teri ostidagi suyak” (The Skull Beneath the Skin” mashhur shoir T.S.Elliotning «Abadiylikka 

shivirlar» (Whispers of Immortality) sheʼrida keltirgan.Elliotning oʻzi ushbu sheʼrda Websterni 

iqtibos sifatida keltiradi “ Webster oʻlim bilan bogʻliq edi/Va teri ostidagi suyakni koʻrdi” 

“Webster was much possessed by death/ And saw the skull beneath the skin.” [4]  

Shuningdek, P.D.James Agatha Chirstie asarlaridan chuqur taʼsirlangan holda oʻxshash 

voqealar haqida yozadi. Shulardan biri bu P.D. Jamesning “Teri ostidagi suyak” (The Skull 

Beneath The Skin) (1982) asari Agatha Christiening “Quyosh ostidagi yovuzlik” (Evil Under The 

Sun) asariga oʻxshash muhitda oʻtadi: ikkalasi ham Dorsetdan bir necha milya uzoqlikda 

joylashgan kichik, yakkalanib qolgan orolda kechadi; P.D. James uchun bu Dorset, Agatha 

Christie uchun esa Devon. Har ikki asarda ham aktrisa oʻldirilgan (Shuning uchun Clarissa Lisle 

Arlena Marshallning ikkinchi nusxasidir). Har bir ayol hurmatli bir erkak bilan turmush qurgan 

va er oʻz xotinining boshqa erkaklar bilan munosabatlarini sezmaslikka urinib, bunga eʼtibor 

bermagan. Har ikkala kitobda ham jismonan nosogʻlom oʻsmir – Linda Marshall yoki Simon 

Lessing – qatnashadi, va har ikkala holatda ham oʻldirilgan aktrisa oʻsmirning otasi tomonidan 

ikkinchi xotin sifatida tanilgan va ular bilan munosabatlari yaxshi boʻlmagan. 
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Muhokama va natijalar. An “Unsuitable Job for a Woman” (Ayollar uchun nomunosib 

ish) (1972) asarida Kordeliya Grey Isabelle de Lasterie Mark Callender vafot etgan kuni Xugo 

va Sofi Tilling bilan teatrga bormaganini isbotlashda muvaffaq boʻladi: aslida oʻsha kechada 

pyesa Harold Pinter tomonidan yozilgan edi va Isabelle Kordeliya aslida Jon Osbornning West 

of Suez pyesasining syujetini nazarda tutayotganini eʼtiborsiz qoldiradi [2]. 

«Unsuitable Job for a Woman» (Ayollar uchun nomunosib ish) (1972) asarida 

intertekstualik oʻziga xos tarzda mavjud boʻlib, bu romanda turli adabiy, tarixiy va madaniy 

qatlamlar bir-biriga bogʻlangan. P.D. James bu romanda ayollar haqidagi stereotiplar, ijtimoiy 

rollar va adabiyotdagi anʼanaviy tasvirlar bilan muloqotda boʻladi. Asarda asosiy qahramon, 

Cordelia Gray, ayol detektiv sifatida tasvirlanadi. Bu qahramon, Agata Kristining Miss Marple 

yoki Dorothy L. Sayersning Harriet Vane kabi ayol detektivlardan ilhomlanishi mumkin. Ammo 

James ayol detektivni nafaqat anʼanaviy janrda, balki ijtimoiy va psixologik jihatdan yanada 

murakkab tarzda tasvirlaydi. Cordelia Gray oʻzining axloqiy dilemmasi, shaxsiy hayoti va 

mustaqillikka boʻlgan orzulari bilan anʼanaviy «ayol detektiv» obrazidan farq qiladi. Bu, 

Jamesning ayollar rolini adabiyotda qayta baholashga boʻlgan urinishidir. 

P.D. Jeymsning «The Skull Beneath the Skin» asarida detektiv adabiyotining umumiy 

parodiyasidan oʻz-oʻzini parodiya qilishgacha boradi. Oʻquvchi muallifning qadrli boʻlgan 

barcha mavzularini topishi mumkin: qotillik qoʻrquvi, yolgʻizlik, ayb, pushaymonlik va oxir-

oqibatda gunohkor tomonning oʻlimi orqali jazosini olish [3]. 

The Skull Beneath the Skin romanida intertekstualik elementlari juda qiziqarli boʻlib, u 

turli matnlar, janrlar va adabiy anʼanalarga murojaatlarni oʻz ichiga oladi. 

Gotik janrga hurmat: Roman yakkalanib qolgan orolda joylashgan bir mansarda boʻlib 

oʻtadi, yomgʻirli ob-havo va sirli maqsad uchun yigʻilgan odamlar guruhi bilan, bu esa Gotik 

adabiyotga xosdir. Ushbu joylashuv Vutering Xayts (Emily Brontë) va Rebekka (Daphne du 

Maurier) kabi asarlarga taqqoslanadi. Hissiyotli muhit va qorongʻu oilaviy sirlarni oʻrganish, 

shuningdek, romanni ushbu janrga bogʻlaydi [1]. 

Shekspirdan iqtiboslar: James tez-tez adabiy asarlarga murojaat qiladi va The Skull 

Beneath the Skinda aynan Shekspirdan, ayniqsa Tragediyalardan iqtiboslar mavjud. Bu 

personajlar oʻrtasidagi murakkab munosabatlar, ularning xatoligi va oxir-oqibat halokatga 

uchraganligi bilan aks etadi. Masalan, personajlarning axloqiy noaniqliklari va psixologik 

chuqurligi, Makbet yoki Hamlet kabi Shekspirdan olingan tragediyalarni eslatadi, bu asarlarda 

xiyonat, aybdorlik va qasos muhim rol oʻynaydi.Dialog va xarakterlashdagi adabiy ishoralar: 

Jeymsning qahramonlari koʻpincha adabiyot va sheʼriyatga ishora qilishadi, bu esa 

xarakterlarning intellektual fonlarini ularning shaxsiy dramalari bilan bogʻlaydi. Ushbu 

ishoralar nafaqat xarakterni rivojlantirish usuli sifatida xizmat qiladi, balki roman mavjud 

boʻlgan kengroq adabiy kontekstni ham koʻrsatadi. 

Bu intertekstual ishoralarni qatlamlash orqali Jeyms oʻzining asariga murakkablik 

qoʻshadi, oʻquvchilarni faqat yuzaki syujetdan tashqariga chiqib, kengroq adabiy va madaniy 

anʼanalarga kirishga undaydi. 

Detektiv janri anʼanalariga eʼtibor: Detektiv janri asari sifatida The Skull Beneath the Skin 

detektiv janrining anʼanalariga murojaat qiladi. Detektiv tasviri, Cordelia Gray, Agata Xristi yoki 

Dorothy L. Sayers tomonidan yaratilgan boshqa adabiy detektivlarga taqlid qiladi. Biroq, James 

janrni psixologik va falsafiy chuqurlik bilan boyitib, uni adabiy jihatdan yanada intertekstual 

tarzda boyitadi [3]. 
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Xulosa. P.D. Jamesning asarlarida intertekstualik usuli uning detektiv janri sanʼati va 

adabiyotga boʻlgan chuqur hurmatini aks ettiradi. The Skull Beneath the Skin va Unsuitable Job 

for a Woman kabi romanlar, oʻquvchilarga nafaqat intrigali hikoyalar, balki kengroq adabiy va 

madaniy aloqalarni oʻrganish imkoniyatini taqdim etadi. Jamesning asarlari klassik adabiyot, 

teatr, va diniy matnlar bilan boyitilgan boʻlib, ularning oʻziga xos iqtiboslar va ishoralar orqali 

boyitiladi. Bu esa, oʻquvchilarni nafaqat matnlarni, balki ularning yaratgan kontekstlarini ham 

chuqurroq anglashga undaydi. 

Shu bilan birga, P.D. Jamesning asarlaridagi intertekstualik, ularning nafaqat janrga, 

balki adabiyotning oʻziga boʻlgan munosabatini ham aks ettiradi. U oʻz asarlarini bir vaqtning 

oʻzida oʻziga xos va kengroq madaniy kontekstga joylashtirib, oʻquvchilarga romanlarning 

yangilanishi va yangicha tushunilishi uchun yangi imkoniyatlar yaratadi. Bu esa, P.D. Jamesning 

adabiyotdagi oʻrnini va uning asarlarini qadrlashda yangi yondashuvlarni keltirib chiqaradi. 
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